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BARIERY, WYZWANIA I CELE,  
CZYLI PRZYSZŁOŚĆ STAREGO KONTYNENTU

Czego boją się Europejczycy?  
Jak Europa ma zapewnić  
sobie pokój i dobrobyt?  
Najbliższa przyszłość to ciągła  
niepewność i postępująca gra  
interesów poszczególnych państw.
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Nikt nie wątpi, że istnieje po-
trzeba większego zaangażowania Europejczyków 
w dyskusję z instytucjami unijnymi i politykami 
o przyszłości Europy. Pomysł tej wielonarodowej 
debaty, zapowiedzianej przez nową Przewodni-
czącą Komisji Ursulę von der Leyen, wychodzi 
temu naprzeciw. Potem planowana jest organi-
zacja Konwentu, który ją podsumuje i być może 
zajmie się nowym traktatem. Przez pierwszą część 
kadencji komisarze mają odwiedzić wszystkie 
kraje UE, w tym Polskę. Będą także uczestniczyć 
w dialogach obywatelskich.
Ośrodek THINKTANK postanowił wyprzedzić 
wypadki i już w tym roku zorganizował wraz 

z partnerami minidebatę w formie okrągłego 
stołu o najważniejszych wyzwaniach, przed któ-
rymi stoi Europa, a więc także Polska. Jednym 
z powodów było spostrzeżenie, iż ostatnie kam-
panie wyborcze w naszym kraju – wbrew tenden-
cjom w wielu innych państwach członkowskich 
UE – koncentrowały się na sprawach lokalnych 
i krajowych. A przecież polskie społeczeństwo 
obywatelskie nie tylko się interesuje, ale też spo-
ro robi w czterech obszarach, które uważane są 
za kluczowe dla przyszłości Starego Kontynentu. 
Tekst przedstawia główne wnioski z naszej tego-
rocznej dyskusji.

Za nami wybory europejskie i zmiana kadencji unijnych instytucji.  
Nowa Komisja Europejska będzie od 2020 r. prowadzić półtoraroczną 
debatę o przyszłości UE z obywatelami wszystkich państw 
członkowskich. Co o Europie myślą Polacy?

POLACY O EUROPIE: 
NAJWAŻNIEJSZE 
WYZWANIA
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1     GOSPODARKA I RYNEK  
– POTRZEBUJEMY  
JEDNOROŻCÓW!

Jeśli Unia Europejska ma skutecznie konkurować 
z potęgami, zwłaszcza z USA i Chinami, w rozwoju 
nowych technologii, musi podpatrywać i kopiować 
ich metody akceleracji. Strategia „małych mistrzów” się 

nie sprawdza, zadbajmy o tworzenie własnych firm-gi-

gantów, będących w stanie dominować na globalnym 

rynku, wielkich funduszy venture capital i większej 
przestrzeni do eksperymentowania. Jednocześnie 
Europa musi wzmocnić pozycję swych małych firm 
w relacjach z największymi potęgami technologicz-
nymi, które są dziś amerykańskie lub chińskie. W in-
teresie Europy jest pozostanie twórcą i producentem 
dóbr, zwłaszcza innowacji, a nie tyko ich importerem.

W czasach czwartej i piątej rewolucji przemysłowej 

Europa musi być samowystarczalna cyfrowo. W tym 
celu trzeba wyeliminować bariery rozwoju wspólne-
go rynku cyfrowego i ujednolicić przepisy, a potem 
promować je globalnie oraz zapanować nad zarządza-
niem przepływem danych, bo to one będą stanowiły 
o suwerenności gospodarczej największych graczy 
światowych. Korporacje, nie tylko cyfrowe, muszą 
płacić podatki tam, gdzie wypracowują dochody.  

Należy rozważyć zmniejszenie podat-
ków od pracy i zwiększenie podatków 
od wykorzystywanych surowców.

Trzeba się przeciwstawić wyraźnemu 
w ostatnich latach wzrostowi narodo-
wych partykularyzmów oraz jawnym 
i niejawnym barierom protekcjoni-
stycznym. Warto pogłębiać i wzmac-

niać jednolity rynek, a nie go blokować 

i ograniczać. Zwłaszcza, że to pomaga 
budować długoterminowy, zrównowa-
żony i inkluzywny wzrost gospodarki, 
a bez tego Europa nie rozwiąże swych 
problemów społecznych i nie sprosta 
światowej konkurencji. Konieczna 
jest także przebudowa europejskiego 
modelu społecznego w kierunku pro-
przedsiębiorczym i prozatrudnienio-
wym, a zaoszczędzone środki należy 
przekierować na inwestycje. Warto 
także wykorzystywać synergie i bu-
dować ogólnoeuropejskie konsorcja 
o dużej sile ekonomicznej i energii in-
nowacyjnej.
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Taką kwotę zainwestowały na świecie w 2018 r. fundusze venture 
capital (to aż o 46 proc. więcej niż w dotychczas rekordowym 2017 r.). 
Największa część tej sumy przypadła spółkom amerykańskim  
(50 proc.), Europa otrzymała jedynie 10 proc. globalnego  
rynku inwestycji funduszy VC.
Źródło: Raport „Venture Pulse Q4 2018”, KPMG International.
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2     ŚRODOWISKO I KLIMAT  
– TRZEBA COŚ ZROBIĆ,  
TYLKO CO?

Według badań WWF Polacy wierzą, że stan naszej pla-

nety jest zły i że trzeba temu zaradzić. Jednak im młodsi 

respondenci, tym większy sceptycyzm do działań po-

dejmowanych przez polityków. Porównując stan świa-
domości polskiego społeczeństwa w ostatniej deka-
dzie – od roku 2008, kiedy państwa świata spotkały się 
na COP14 w Poznaniu, do roku 2018, kiedy odbył się 
COP24 w Katowicach – dostrzeżemy, że wzrosła pro-
ekologiczna świadomość i zmniejszyła się obojętność 
Polaków. Wcześniej nikt na poważnie nie zajmował 
się konsekwencjami zmian klimatu, dziś uważamy to 
za jedno z największych zagrożeń dla świata. Jednak 
Polacy patrzą na środowisko z perspektywy makro, 
nie mają poczucia wpływu i rzadko przekładają świa-
domość problemu na własne działania. Kluczowa dla 
mobilizacji ludzi jest więc edukacja, dobre przykłady 
i nagłośnienie ich w mediach.

Dominującym wątkiem publicznej debaty o środo-

wisku jest wciąż węgiel, choć na Górnym Śląsku tylko  

4 proc. ludności jest zatrudnione w tym sektorze, 

a aglomeracja utrzymuje się już od dawna z innych 
aktywności. Brak też konsekwencji we wdrażaniu 
innowacji, np. „ekologiczne” pojazdy elektryczne po-
bierają prąd z punktów zasilanych ze spalania węgla.

Europa może i powinna być światowym liderem walki 

o czystsze środowisko, ale musimy zacząć od siebie. 

Z jednej strony trzeba zmienić styl ży-
cia, czyli ograniczyć nadmierną kon-
sumpcję, z drugiej – tworzyć i wdrażać 
innowacje, bez których te zmiany nie 
nastąpią. Obecnie wśród największych 
światowych firm nie ma żadnej euro-
pejskiej, a wszystko, co wymyślamy, 
jest kupowane lub kopiowane – lub nie 
uzyskuje światowej skali, bo nie chce-
my się tym dzielić. Jednocześnie Euro-
pejczycy są straszeni konsekwencjami 
zmian zamiast kuszeni ich dobrodziej-
stwem w dłuższej perspektywie.

Politykę związaną z ekologią najsku-

teczniej prowadzi się na szczeblu lo-

kalnym. Lokalne samorządy najlepiej 
wiedzą, jakie mają problemy. Jednym 
z nich jest ubóstwo energetyczne, któ-
re najpierw trzeba zwalczyć, zanim 
zacznie się myśleć o ambitnych pro-
jektach wymagających gigantycznego 
finansowania, którego się nie ma.

Taki odsetek Polaków uważa, że stan,  
w jakim znalazła się Ziemia, jest poważny  
i wymaga natychmiastowych działań.
Źródło: Ziemianie atakują, Kantar 2019, N=4004, Polacy 18-65.
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W 2008 r. dziennikarze – i to nawet ci z pierwszej ligi – nie mieli pojęcia o zmianach klimatycznych 
i uważali je za wymysły. Nikt w Polsce na poważnie nie zajmował się tym problemem.  
Dziś jest inaczej. I dobrze, bo media odgrywają kluczową rolę w uświadamianiu  
społeczeństwa o konsekwencjach zmian klimatycznych.



Trzeba też stopniowo ujednolicać w skali całej 
UE prawa pracownicze i system zatrudniania 
cudzoziemców, np. aspekty pobytowe i pra-
cownicze (zdarza się np., że dostają pozwole-
nie na pracę, ale nie na pobyt). Wyzwaniem są 
także utrzymujące się różne płace i koszty ży-
cia w poszczególnych krajach członkowskich, 
co wpływa na preferencje imigrantów, co do 
kraju, w którym chcą się osiedlić.

Planując polityki społeczne, powinniśmy my-

śleć w kategoriach efektywności systemu, a 

zwłaszcza podejścia do wydatków. Trzeba szu-
kać równowagi między dążeniem do budowy 
państwa dobrobytu w oparciu o transfery pie-
niężne i progi dochodowe a wzmacnianiem 
postaw bierności, niechęci do podejmowania 
pracy i ryzyka, co zabija przedsiębiorczość.

Jednym z najważniejszych obszarów działania 

UE powinna się stać służba zdrowia. To skutek 
rosnącego dobrobytu i starzenia się Europej-
czyków, a także coraz bardziej powszechnych 
(także wśród młodych) problemów ze zdro-
wiem psychicznym. Rośnie konieczność za-
pewnienia opieki osobom niesamodzielnym, 
koszty utrzymania starszych pokoleń i świad-
czenia usług medycznych w starszym wie-
ku. Warto wprowadzić unijne finansowanie 
przygotowania kadr medycznych, co pozwoli 
równomiernie rozłożyć ten koszt – obecnie 
kraje Europy Środkowo-Wschodniej kształcą 
kadry, które potem się przemieszczają za pracą 
na Zachód.

3    WYMIAR SPOŁECZNY  
– Z KOORDYNACJI DO INTEGRACJI

Unia Europejska musi wymyślić swój model spo-
łeczny i pójść dalej niż myślenie o rynku pracy. Sama 

gospodarka i rynek nie wystarczą – trzeba zmienić 

społeczny wymiar funkcjonowania państw z obecnej 

koordynacji w głębszą integrację. W przeciwnym ra-
zie pogłębiające się nierówności i napięcia wynikające 
z utrzymującej się międzynarodowej migracji zaciążą 
na jej przyszłości.

Elementem społecznego wymiaru życia unii jest eu-

ropejska tożsamość i nasze wspólne korzenie. Trze-
ba wprowadzić zintegrowaną podstawę nauczania 
i wychowywania do „europejskości”, podobnie jak to 
funkcjonuje w Stanach Zjednoczonych. Pomoże to 
poszczególnym państwom wyzwolić się od pułapek 
przeszłości i jednocześnie pozwoli czerpać lekcje na 
wspólną sąsiedzką przyszłość. Określi także, w jaki 
sposób integrować się wewnętrznie w odpowiedzi 
na postępujące przemieszczanie się obywateli państw 
członkowskich oraz jak podejść do ludzi, którzy 
przybyli z innych kręgów kulturowych, a chcą żyć 
i pracować z nami. Od imigrantów musimy przecież 
wymagać respektowania europejskich wartości i prze-
strzegania naszego prawa.

Powinniśmy zabiegać o dobrą migrację (kanadyjska 
i australijska koncepcja smart migration policy), czyli 
zarządzać tym procesem, jednocześnie chronić gra-
nice zewnętrzne UE. Unijna wspólna polityka migra-
cyjna powinna wykraczać poza ustalenia co do azylu 
i być nastawiona na potrzeby europejskiego rynku 
pracy. Ubytki demograficzne Starego Kontynentu 
będą szybsze niż postęp we wprowadzaniu robotyza-
cji, trzeba więc ją nakierować na zawody deficytowe. 
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Taki odsetek ludności UE w 2018 r. miał co najmniej 65 lat. 
Stanowi to jedną piątą populacji. Do 2010 r. odsetek  
osób w wieku co najmniej 80 lat zwiększy się ponad 
dwukrotnie i sięgnie 14,6 proc. ogółu ludności.
Źródło: Population structure and ageing, Eurostat.
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4     EUROPA I ŚWIAT.  
MIĘDZY CHINAMI A AMERYKĄ

Unia Europejska jest dowodem na to, że multilatera-
lizm się opłaca, a jego podważanie zagraża jej rów-
nowadze. W jej interesie leży ograniczanie tendencji 

dużych państw globu do sięgania po argumenty siły 

i grę interesów na rzecz uznawania prawa międzynaro-

dowego i siły argumentów. Tylko takie podejście daje 
mniejszym państwom możliwość współistnienia, a na 
Starym Kontynencie zapewnia pokój i współpracę. 
Jeśli dotychczasowi sojusznicy takiego podejścia do 
relacji międzynarodowych zmieniają kurs, Europa 
musi szukać nowych. Jednocześnie jednak postulat 
„autonomii strategicznej” Unii Europejskiej wobec 
Stanów Zjednoczonych może przyczynić się do dal-
szego osłabienia więzi transatlantyckich, które były do 
tej pory fundamentem europejskiej integracji i gwa-
rantem bezpieczeństwa.

Najbliższa przyszłość to ciągła niepewność, narastające 

napięcia między państwami i postępująca gra intere-

sów – zarówno w Europie, jak i na świecie. Dlatego Unia 

Europejska musi zwiększyć wysiłki na rzecz utrzymania 

jedności w formie quasi-konfederacji. Będzie wtedy 
mogła zachować neutralność w świecie zdominowa-

nym przez rosnącą rywalizację między 
USA a Chinami. W przeciwnym razie 
Staremu Kontynentowi grozi „powrót 
do przeszłości” i marginalizacja na 
scenie globalnej, zapewne jako „ubo-
gi krewny” jednego z dwóch wielkich 
graczy. Znalezienie sposobu na uczest-
niczenie w polityce międzynarodowej 
jako spójny blok jest dla Europy jednym 
z głównych wyzwań.

Europejczycy nie mają jednakowego 

podejścia do międzynarodowych zagro-

żeń. Dla Polski i krajów bałtyckich naj-
ważniejszym jest Rosja, Zachód z kolei 
obawia się sojuszu rosyjsko-chińskiego. 
Oczekiwany reset z Moskwą budzi oba-
wy na wschodniej flance UE, bo może 
odbywać się na rosyjskich warunkach, 
czyli bez uznania europejskich wartości 
i poszanowania prawa międzynarodo-
wego. Dlatego proces normalizacji sto-
sunków z Rosją musi uwzględniać per-
spektywę tych państw, najlepiej poprzez 
zaproszenie ich do stołu negocjacyjnego. 
Jednocześnie im bardziej Polska będzie 
bliska Zachodowi i postrzegana przez 
Rosję jako kraj zachodni (także w sensie 
wewnętrznego ładu), tym mniej będzie 
widać starania o traktowanie jej jako 
przedmiot, a nie podmiot polityki mię-
dzynarodowej. 

W tylu państwach członkowskich w 2019 r. wzrosło 
zaufanie do Unii Europejskiej. Jest ono większe niż 
zaufanie do rządów krajowych czy parlamentów 
narodowych. To najlepszy wynik od pięciu lat.
Źródło: Standardowe badanie Eurobarometr z wiosny 2019 r. (EB 91).
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Tekst powstał na podstawie dyskusji zorganizowanej przez CSM i THINKTANK we współpracy z PRB i pracownią  

innowacji społecznych STOCZNIA 10 września 2019 r. w Warszawie. Wzięli w niej udział przedstawiciele biznesu,  

organizacji pozarządowych, samorządowcy i eksperci. Punktem wyjścia do rozmowy był Nowy Program 

Strategiczny Komisji Europejskiej na lata 2019–2024, przyjęty przez Radę Europejską w czerwcu 2019 r.  

oraz position papers polskiego rządu, opracowane w maju 2019 r. jako wkład do tej strategii.
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